
Åbent brev til Miljøminister Connie Hedegaard. 
 

 
 
 

 
GIV NYTÆNKNING  

I DANSK AFFALDSBEHANDLING 
EN CHANCE. 

 
 
 
Kære Connie Hedegaard. 
 
 
 
 
 
Regeringen arbejder i øjeblikket med planer om en ændret organisering af 
den danske affaldssektor. 
Hvis du og resten af regeringen virkelig mener at vi skal have mere miljø for 
pengene - ikke bare i form af øgede afgifter til statskassen - men i form af en 
reel samfundsmæssig værditilvækst, også fra affaldsområdet, så er chancen 
der nu. 
 
I nomi i/s håber vi på at du i denne forbindelse, også vil sikre at lovgivningen 
på affaldsområdet ændres, så der bliver skabt mulighed for at igangsætte nye 
initiativer, der kan bidrage til en mere dynamisk udvikling af den danske af-
faldssektor. 
 
Desværre har vi oplevet at det lovgivningsarbejde, der hidtil har fundet sted 
på affaldsområdet, mere har haft karakter af at fastholde og understøtte et for 
længst stivnet og begrænsende monopol, end at give plads og rum til ny-
tænkning. 
 
Det seneste eksempel er den ændring til affaldsbekendtgørelsen som du ud-
sendte den 1. september i år, og hvor du i et bilag til bekendtgørelsen sørge-
de for at udelukke muligheden for at udnytte homogene biprodukter i forbin-
delse med energiproduktion i Danmark.  
 
Konsekvenserne af dette er til at overse for nomi i/s, men for danske er-
hvervsvirksomheder med et stort energibehov, der skal konkurrere på det 
internationale marked, er dette af langt større betydning. 
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På vort behandlingsanlæg i Holstebro, omdanner vi - som de eneste i dette 
land - erhvervsaffald til et energibrændsel med høj brændværdi og lavt slag-
geindhold. 
 
Dette energibrændsel kan vi altså ikke længere med fordel udnytte i Dan-
mark, og er derfor henvist til at sende det til nyttiggørelse i udlandet. 
 
Samtidig kan vi konstatere at Miljøstyrelsen udsteder dispensationer til de 
danske forbrændingsanlæg, så de kan hente affald fra udlandet. 
 
Vi har svært ved at se logikken. 
 
 
 
 

-------------------------------------- 
 
 
 
 
Vi håber derfor at du vil sørge for at skabe klarhed på dette område, og sna-
rest muligt implementere det nye affaldsdirektivforslag fra EU i dansk lovgiv-
ning. 
I dette forslag definerer EU at forbrænding af affald, med en energieffektivitet 
på mere 70 % af energien indeholdt i affaldet, er nyttiggørelse. 
 
Endelig kunne vi ønske os at du i forbindelse med arbejdet omkring en ænd-
ret organisering af den danske affaldssektor, benyttede lejligheden til at om-
definerede de danske affaldsforbrændingsanlæg til energiproducerende an-
læg. 
 
Hvis denne ændring gennemføres, kunne det måske bidrage til at åbne øjne-
ne hos de aktører i den danske affaldssektor der foretrækker at fastholde et 
forældet system, hvor affald overvejende betragtes som et problem der skal 
bortskaffes. 
 
Hjælp os derfor med at skabe grobund for dannelsen af en ny, fremadrettet 
og innovativ affaldssektor, så Danmark igen kan indtage den førerposition på 
affaldsområdet i Europa, som vi engang besad. 
 
 
Med venlig hilsen  
Bestyrelsen for nomi i/s 

 


